GABINETE DO VEREADOR ANDERSON CORREIA (PP)

REQUERIMENTO Nº         /2024

Requeiro à Mesa Diretora desta Casa Legislativa, depois de ouvido o plenário e

cumpridas às formalidades regimentais, que seja consignado em Ata dos trabalhos legislativos

desta reunião, encaminhamento da presente MOÇÃO DE APLAUSOS E

CONGRATULAÇÕES ao Instituto Mestre Vavá, na pessoa do Mestre Jeová de Sousa,

pelos relevantes serviços prestados ao município de Caruaru na promoção e no resgate da

cultura regional, por meio do Boi Surubim, além de unir teatro, dança e circo.

JUSTIFICATIVA

Mestre Jeová de Sousa é natural de Caruaru e criou o famoso e tradicional Boi

Surubim há 49 anos.

Filho de agricultores, Mestre Vavá inspirou-se no pai, que tocava nos carnavais do

município quando tinha tempo livre. O pai do Mestre Vavá tocava no Boi de Bandeira nos anos

60, quando o filho tinha entre 5 e 6 anos de idade.

Vavá criou o Boi Surubim em 1975 e tem relevantes serviços prestados ao

município de Caruaru na promoção e no resgate da cultura regional, por meio do Boi Surubim,

além de unir teatro, dança e circo.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, 11 de março de 2024.

Anderson Correia – PP

Vereador

		2024-03-11T12:16:44-0300
	Vereador Anderson Correia